REQUERIMENTO Nº 040/2010

Súmula:

Requer abertura da Rua Pedro Álvares Cabral.

Senhor Presidente
Senhores Edis
Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos

O Vereador que subscreve este Requerimento, no
exercício de sua competência legal e regimental, especificamente dos Artigos 203 e 207, do
Regimento Interno da Câmara de Vereadores

Requer

do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal de Dois Vizinhos o cumprimento da Lei Municipal nº
1.452/2008, a qual em seu Art. 2º estabelece a implantação da
projeção da Rua Pedro Álvares Cabral, junto ao Loteamento Itália I
e II.

Justificativa:
Quando da aprovação da expansão urbana da chácara 126

do Patrimônio Dois Vizinhos (para implantar os Loteamentos Itália I e II), Lei Municipal nº
1.52/2008, ficou prevista a implantação da projeção da Rua Pedro Álvares Cabral e ainda de
uma via de ligação para fazer conexão da Rua Pedro Álvares Cabral e a Av. Dorvalino Tosi.

Ainda no entroncamento dessa futura via com a Av.
Dorvalino Tosi e a Av. Jardim Marcante se faz necessária a construção de uma ampla rotatória
para atender a demanda de tráfego daquele local, melhorando as condições de trânsito,
especialmente quanto ao fluxo e à segurança.

Assim, requeremos ao Exmo Senhor Prefeito Municipal
que determine ao Departamento competente esta demanda, considerando que a mesma atende
interesse público e ao estabelecido legal

Plenário da Câmara de Vereadores,
em 23 de julho de 2010.

Hélio Francisco Capelesso – PDT
Vereador proponente

Apoio dos Vereadores:

Vereador Gelson Lindner - PMDB

Vereador Itamar Boaretto- PMDB

Vereador Lauro Giacomini - PMDB

Antônio de Abreu Castanha – PT